
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.754NEC de fecha jueves 14 de mayo de 2015 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY N° 687

LEY DE 14 DE MAYO DE 2015

 

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

 

DECRETA:

 

Artículo 1.

 

I. De conformidad con lo establecido por el Artículo 158, Parágrafo I, numeral 13, de la Constitución Política 
del Estado, se aprueba la transferencia de predios a título oneroso de 2.717,950 metros cuadrados (m2

), de una superficie total de 358,42 hectáreas (ha) del área “C”, del mapa topográfico de delimitación de 
propiedades de la Corporación Minera de Bolivia - COMIBOL en la ciudad de Oruro; de propiedad de 
la Corporación Minera de Bolivia - COMIBOL, ubicado en el sector “Chonchocorito” de San José, 
zona Noroeste, distrito 2 de la ciudad de Oruro; registrado en Derechos Reales con la Partida Nº 204 
del Libro de Propiedades Capital del año 1953, bajo la Matrícula Computarizada Nº 
4.01.1.01.0016247; a favor de ex-trabajadores de la Corporación Minera de Bolivia - COMIBOL y 
cooperativistas mineros.

 

II. Para el cumplimiento de la presente Ley, la superficie total de 2.717,950 metros cuadrados (m2), a ser 
transferidos comprenden dos sectores:

 

1. Ex-oficinas de proyectos especiales de la Corporación Minera de Bolivia-COMIBOL con 2.040,25 
metros cuadrados (m



2), cuyas colindancias son: al Norte, con la avenida del Minero; al Sud y Este, con la Facultad de 
Medicina “San Agustín” de la Universidad Técnica de Oruro y al Oeste, con la calle sin nombre y 
la Junta Vecinal “Villa Armonía” y los puntos georeferenciados: C0-01 Este (X) 698872.943, 
Norte (Y) 8013505.131, Altitud Elíptica 3789.874; C0-02 Este (X) 698840.178, Norte (Y), 
8013498.794, Altitud Elíptica 3790,768. 

 

2. Ex-laboratorio de la Corporación Minera de Bolivia - COMIBOL con 677,700 metros cuadrados (m2

), con las siguientes colindancias: al Norte y Este, con almacenes generales de la Corporación 
Minera de Bolivia - COMIBOL y al Sud y Oeste, con la avenida Panamericana y los puntos 
georeferenciados: C0-03 Este (X) 699012.837, Norte (Y) 8013242.849, Altitud Elíptica 
3803.884; C0-04 Este (X) 698998.872, Norte (Y) 8013260.643, Altitud Elíptica 3802.768. 

 

III. La distribución de los terrenos a los beneficiarios se hará considerando los metros cuadrados que cada uno 
ocupa y respetando derechos y obligaciones de las áreas comunes.

 

IV. Las áreas comunes son indivisibles, por lo que ninguno de los beneficiarios podrá pedir el derecho 
propietario de los mismos; será cancelado en partes iguales por los beneficiarios que efectivamente 
usen estas superficies. 

 

Artículo 2. Para efectos de la presente Ley, los beneficiarios son:

 

I.
Oficinas de proyectos especiales. 

 
Nº


